COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº 30, DE 2017
(do Sr. Paulão)

Requer a realização de audiência
pública, em parceria com a
Comissão de Direitos Humanos e
Legislação Participativa do Senado
Federal, no dia 26 de abril, para
debater a agenda do Acampamento
Terra Livre, movimento que une
populações tradicionais como
indígenas, quilombolas, pescadores
artesanais e outros.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias (CDHM) da Câmara dos Deputados, em parceria com a Comissão
de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal, no dia 26
de abril, para debater a agenda do Acampamento Terra Livre, movimento que
une populações tradicionais como indígenas, quilombolas, pescadores
artesanais e outros, que estarão entre 26 e 27 de abril em Brasília para
apresentar suas demandas e dialogar com o poder público.

Justificativa

Este importante movimento social reúne grupos de populações tradicionais que
vivem e dependem da terra e do meio ambiente saudável, segmentos
empobrecidos e muitas vezes excluídos de políticas públicas de apoio, vem se
deslocando anualmente à capital para uma jornada de mobilização. Em
Brasília, seus integrantes apresentarão pautas de reivindicação a diferentes
instituições de governo e do Legislativo.

As reivindicações relacionam-se aos direitos humanos desses povos, sua
sobrevivência material e cultural, seus territórios e sua inserção social.

Para otimizar o diálogo com essas lideranças de segmentos da população
brasileira e para encaminhar eventuais providências, os dirigentes das

comissões de direitos humanos das duas casas do legislativo nacional
entenderam de somar esforços para realizar uma audiência pública conjunta.

É nesse sentido que apresento este requerimento, na expectativa de contar
com o apoio de todos os nossos pares na CDHM.

Sala das Comissões, 18 de abril de 2017.

Deputado PAULÃO (PT-AL)